
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 19/2025 del 20/02/2025

OGGETTO:  Adesione  al  partenariato  proposto  dalla  Società  Cooperativa  Sociale  Il
Girasole – Impresa Sociale per la partecipazione al bando "Biblioteche e Comunità" - 4°
edizione, promosso dal CEPELL e dalla Fondazione con il Sud.

Il giorno 20/02/2025 alle ore 20:00, si è riunita in modalità da remoto la Giunta Comunale per
l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale *

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00182-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/02/2025 al 08/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelG N° 00019/2025 del 20/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 la  Biblioteca  comunale  “L.  Ostuni”  rappresenta  un  presidio  culturale  di

particolare importanza per la comunità locale, ed in particolar modo per le
giovani generazioni;

 è interesse dell'Amministrazione Comunale potenziare i  servizi  bibliotecari
per  rispondere in  modo più efficace ai  bisogni  culturali  della  cittadinanza
titese;

 che  da  sempre  questa  Amministrazione  muove  la  propria  azione  con
l’obiettivo di rintracciare possibili canali di finanziamento al fine di favorire
un’implementazione dell’offerta formativa/culturale:

VISTA e RICHIAMATA la richiesta presentata dalla “Società Cooperativa Sociale Il
Girasole – Impresa Sociale” con sede a Moliterno (PZ) in Via D. Galante n. 8, con
cui la stessa ha proposto al Comune di Tito di aderire quale partner di progetto in
ordine alla proposta progettuale da candidare a valere sul bando “Biblioteche e
Comunità",  promosso  dal  “Centro  per  il  Libro  e  la  Lettura”  (nota  prot.
0002827/2025 del 13.02.2025);

RICHIAMATI gli obiettivi perseguiti nell’ambito il bando “Biblioteche e Comunità",
di seguito specificatamente indicati:

 valorizzare  il  patrimonio  di  esperienze,  reti  e  soggetti  che  supportano  la
lettura nei territori,  favorendo la condivisione e la replicabilità delle buone
pratiche maturate dai comuni dotati della qualifica "Città che legge" 2022-
2023,  sostenendo anche lo  sviluppo dei  servizi  bibliotecari  nei  comuni  al
momento privi della suddetta qualifica;

 incentivare la promozione della lettura e la fruizione dei servizi offerti dalla
biblioteca;

 migliorare l'accesso agli spazi bibliotecari in termini di orari e di accessibilità;
 favorire l'incremento e la fruibilità del patrimonio bibliotecario;
 ampliare  e  diversificare  l'offerta  bibliotecaria  attraverso  l'attivazione  e  la

promozione di nuovi servizi culturali e interventi di animazione e inclusione
sociale, anche mediante percorsi di co-progettazione;

 prevedere  strumenti  e  modalità  innovative  di  partecipazione  per  favorire
l'attivazione della comunità locale;

RILEVATO che:
 l'adesione al  partenariato  proposto  dalla  “Società  Cooperativa  Sociale  -  Il

Girasole”  rappresenta  un'opportunità  strategica  per  il  potenziamento  dei
servizi bibliotecari del Comune di Tito;

 gli  obiettivi  del  bando  risultano  perfettamente  in  linea  con  quelli
dell'Amministrazione Comunale, ed in particolar modo con il  fine ultimi di
rendere la Biblioteca Comunale un luogo quanto più accessibile, inclusivo e
partecipato dalla comunità;

 la  partecipazione in qualità di  partner permetterebbe di  sviluppare nuove
modalità di coinvolgimento della cittadinanza e di innovare l'offerta culturale
del territorio;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00019/2025 del 20/02/2025

VISTO:
- lo Statuto Comunale;
- il  D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti

Locali;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del
Servizio  Affari  Generali  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del  Responsabile  del
Servizio  Finanziario in  ordine alla  regolarità  contabile,  ex artt.  49 e 147-bis  del
D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione unanime

DELIBERA

DI  RITENERE quanto  esposto  in  narrativa  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente dispositivo, nonché motivazione del medesimo ai sensi dell’art. 3, Legge
241/1990;

DI ADERIRE al partenariato proposto dalla “Società Cooperativa Sociale Il Girasole
–  Impresa  Sociale”,  con  sede  a  Moliterno  (PZ)  in  Via  D.  Galante  n.  8,  per  la
partecipazione al bando "Biblioteche e Comunità" - 4° edizione, giusta proposta
progettuale acquisita agli atti al prot. 0002827/2025 del 13.02.2025;

DI DARE ATTO che la Società Cooperativa Sociale Il Girasole – Impresa Sociale
assumerà il ruolo di soggetto responsabile del partenariato;

DI DARE ALTRESI’ ATTO che la proposta progettuale prevede il coinvolgimento
oltre che della Soc. Coop. Il Girasole, in qualità di soggetto capofila e responsabile
di progetto, e di questo Comune, anche dei Comuni di Moliterno, Grumento Nova,
Latronico, Montemurro; 

DI IMPEGNARSI, in caso di accoglimento della presente proposta progettuale e
relativa  ammissione  a  finanziamento,  a  garantire  un  cofinanziamento  non
superiore ad € 4.000,00;

DI  AUTORIZZARE il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione e di tutti gli atti
necessari per la partecipazione al bando;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime

DELIBERA

DI DICHIARARE la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00019/2025 del 20/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00019/2025 del 20/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Adesione  al  partenariato  proposto  dalla  Società  Cooperativa  Sociale  Il
Girasole – Impresa Sociale per la partecipazione al bando "Biblioteche e Comunità" - 4°
edizione, promosso dal CEPELL e dalla Fondazione con il Sud.

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 18/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00019/2025 del 20/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Adesione  al  partenariato  proposto  dalla  Società  Cooperativa  Sociale  Il
Girasole – Impresa Sociale per la partecipazione al bando "Biblioteche e Comunità" - 4°
edizione, promosso dal CEPELL e dalla Fondazione con il Sud.

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 20/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00019/2025 del 20/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 21/02/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 20/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-02-21T13:38:21+0100
	Gerardo Lo Tito


		2025-02-21T12:24:11+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-02-21T12:28:39+0100
	Fabio Laurino


		2025-02-18T15:26:14+0100
	DANILO GROSSI


		2025-02-20T17:30:36+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-02-21T13:38:22+0100
	Gerardo Lo Tito




